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Prosíme prispievateľov, 
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Privítali sme prvé 
narodené dieťa
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Marian Honza 
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modelári bodovali
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Vitajte 
medzi nami
Tohtoročným prvým novo-
rodeniatkom Holíča, ktoré 
sa narodilo v skalickej ne-
mocnici, je Ninka Pechová. 
Rodičia Tomáš Pecha a De-
nisa Masaryková prežívali 
svoje najšťastnejšie chvíle v druhý 
januárový deň o pol desiatej do-
poludnia. 4300 gramov vážiace 
a 50 centimetrov merajúce bábät-
ko obom urobilo veľkú radosť už aj 
preto, že je ich prvým dieťatkom.
Slávnostné privítanie do života sa 
uskutočnilo aj za účasti primátora 
Zdenka Čambala v obradnej sieni 
mestského úradu 16. januára. Po 
príhovore a zápise do Pamätnej kni-
hy rodičia prijali srdečné gratulácie 

i kvety a pre bábätko finančný i vec-
ný darček.
Krátko pred samotným obradom 
prišla správa s informáciou, že v bra-
tislavskej nemocnici na Kramároch 
sa 1. januára narodil Bruno Ďuriš, 
ktorého matka je občiankou Holíča. 
Naša radosť je dvojnásobná, vedenie 
mesta sa po dohode s rodičmi roz-
hodlo, že si rovnako uctí aj toto prv 
narodené dieťatko a privíta ho do 
našej holíčskej rodiny.

Slávnostné uvítacie podujatie sa 
uskutočnilo 1. februára v obradnej 
sieni mestského úradu. Predstavi-
telia mesta odovzdali rodičom bla-
hopriania a kyticu kvetov a pre ich 
novorodeniatko vecný i peňažný 
dar. Spolu s primátorom zaželajme 
Brunovi Ďurišovi i Ninke Pechovej 
na ich ceste životom veľa krásnych 
dní, naplnených zdravím, láskou 
a radosťou.

Text a foto L. Novák

Výtvarná súťaž Genesko 2018 – ČAROVNÉ VIANOCE
Klub výtvarníkov GENESIS Holíč, 
Obec Kopčany a ZŠ Kopčany pripra-

vili súťaž pre základné školy v okrese 
Skalica. Zúčastnili sa jej holíčske ZŠ 

Bernolákova a ZŠ Školská, 
ZŠ ZŠ Strážnická ul. Ska-
lica, ZŠ Vajanského Skali-
ca a ZŠ Kopčany. V troch 
súťažných kategóriách bolo 
vybraných 118 prác žiakov, 
ktoré hodnotila porota, 
tvorená z členov holíčske-
ho klubu Genesis: Eva Lá-
talová, Zdenko Látal, Hana 
Potančoková, Anton Mach, 
Jozef Čechvala a Jana Jurčí-

ková. Vernisáž a ocenenie víťazných 
prác detí za hojnej účasti všetkých 
priaznivcov sa konala v priestoroch 
kopčianskeho žrebčína. Ceny pre 
deti venovali Obec Kopčany, Klub 
Genesis Holíč v spolupráci s Mestom 
Holíč a ZŠ Kopčany. Ocenenia získa-
li okrem iných aj žiačky ZŠ Školská 
Holíč. Prvenstvo v 3. kategórii vy-
bojovala Lucia Časová z 9.A, Lucia 
Šteffeková z 8.A obsadila 2. miesto.

Text: Jozef Čechvala. 
Foto: archív ZŠ Školská Holíč

Ocenenie osobnosti potravinárstva
Potravinárska komora Slovenska 
(PKS) na valnom zhromaždení 
v Turčianskych Tepliciach vyhlásila 

výsledky historicky prvého ročníka 
súťaže o Cenu Potravinárskej komo-
ry Slovenska. Do súťaže bolo prihlá-

sených 35 výrobkov. O výhercoch 
tejto zaujímavej ceny rozhodla od-
borná komisia. Prvý ročník by nebol 
prvým ročníkom, keby nebol špeci-
álny, zaujímavý, inovatívny ako pro-
dukty, ktoré boli do súťaže o Cenu 
Potravinárskej komory Slovenska 
prihlásené. 
Predstavenstvo PKS zároveň udelilo 
ocenenie osobnosť potravinárstva. 
Osobitnú cenu ako prvú v histórii 
komory, udelila Potravinárska ko-
mora Slovenska Osobnosti potra-
vinárstva Ing. Marianovi Honzovi, 
CSc. z Holíča, za celoživotný prínos 
k rozvoju potravinárstva v Slovens-
kej republike.

Zdroj: Potravinárska 
komora Slovenska



Mesto informuje

3

V decembri 2018 sa uskutočnilo 
pracovné stretnutie zvolané správ-
com cesty – Slovenskou správou 
ciest – IVCS Bratislava vo veci kom-
plexnej opravy cestného mosta na 
št. ceste I/51, nachádzajúceho sa za 
odbočkou na holíčske letisko smer 
Hodonín. Stav mosta je vykazova-
ný od roku 2011 ako zlý a v r. 2019 
príde po viacerých odkladoch k jeho 
rekonštrukcii. Bolo skonštatova-
né, že pri súčasnom technickom 
stave mosta je najlepším riešením 
výmena nosnej konštrukcie mos-
ta naraz vcelku, pri ktorom bude 

zabezpečená kvalita požadovaných 
parametrov, bezproblémovej údržby 
a dlhodobej životnosti mosta. Mini-
málne nevyhnutná doba na úplné 
uzatvorenie cesty I/51 medzi Holí-
čom a Hodonínom je navrhovaná 
na 3 až 4 mesiace s navrhovanou 
obchádzkovou trasou cez Skalicu 
a Sudoměřice do Hodonína. Záro-
veň uviedol, že zo strany Mesta Ho-
líč a českého dopravcu požadované 
provizórne premostenie je príliš fi-
nančne a časovo náročné vzhľadom 
na prípravu projektovej dokumentá-
cie, zabezpečenie potrebných povo-

lení, vyňatia a majetkovo-právneho 
vysporiadania. Upozornil na fakt, že 
naťahovaním času sa most dostane 
do havarijného stavu a bude uzavre-
tý a varoval, že most môže skolabo-
vať náhle...

Ing. Alena Machová, 
vedúca oddelenia výstavby a ŽP

Cestný most na Hodonín čaká v tomto roku rekonštrukcia

Rekonštrukcia mestského kamerového systému

Dôležité závery 
z rokovania pre 
cestujúcu verejnosť 
Zástupca investora a projektanta 
preveria možnosť zabezpečenia 
a financovania autobusovej do-
pravy po dobu potrebnú počas 
úplnej uzávierky rekonštrukcie 
mosta po obchádzkovej trase 
(česká strana zabezpečí autobu-
sové spojenie z Hodonína po Su-
doměřice v ČR, prípadne až po 
Skalicu a Holíč. Slovenská strana 
zabezpečí autobusové spojenie 
z Holíča po Skalicu, prípadne 
až po Sudoměřice). Časový har-
monogram prác na rekonštruk-
cii mosta a uzávierky cesty na 
nevyhnutný čas má predložiť 
zhotoviteľ stavby investorovi na 
odsúhlasenie v mesiaci februári. 
Mesto Holíč bude o ďalšom vývi-
ne situácie občanov informovať.

Mestská polícia Holíč začala s pos- 
tupnou výmenou kamier mest-
ského kamerového systému. Staré 
analógové kamery sa budú pos- 
tupne vymieňať za nové digitálne. 
Dôvodom je, že prvé z nich majú 
už dvanásť rokov, obraz je nekva-
litný a sú značne poruchové. Tieto 
kamery prakticky monitorujú mes-
to nepretržite celý rok dvadsaťštyri 
hodín denne. Mestský kamerový 
systém má v súčasnosti pätnásť ka-
mier, z toho je už šesť digitálnych. 
Kamery monitorujú časti mesta 
v naprogramovaných polohách 
a nie je v ich moci zachytiť v jeden 

okamih každé miesto 
v danej lokalite. Na-
pomáhajú však veľkou 
mierou k znižovaniu 
protiprávneho kona-
nia v ich dosahu. Preto 
i naďalej, bude našou 
prioritou rozširovať 
mestský kamerový 
systém a umiestňovať 
nové kamery do lokalít 
v okrajových častiach 
mesta. 
Stanislav Chocholáček, 

náčelník Mestskej 
polície



Pred objektmi mestského úradu a mestskej 
polície na Bratislavskej ulici prišlo k rekon-
štrukcii chodníka. Súčasťou rekonštrukcie 
bola aj výsadba piatich okrasných čerešní

Na Kollárovej ulici bolo osadené uzatvá-
rateľné prestrešené stojisko z oceľovej kon-

štrukcie pre kontajnery na separovaný zber
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Investičné akcie Mesta Holíč v roku 2018 – II. časť
V rámci investičných akcií Mesta 
Holíč v roku 2018 boli okrem iné-
ho na ulici M. Nešpora pred byto-
vým domom č. 24 – 27 a bytovým 
domom č. 28 – 31 zrekonštruované 
betónové rigoly slúžiace na odvod 
vody. Aby sa zvýšila bezpečnosť ľudí, 
ktorí chodia po Svätojánskej uli-
ci, vyhotovil sa popri ceste chodník 
zo štrkového násypu v dĺžke 260 m. 
Na Štúrovej ulici pri budove hasič-
ského záchranného zboru prebehla 
rekonštrukcia chodníka. 
Na budove mestského úradu Brati-
slavská 5 prišlo k obnove fasády 
a podbránia. Obnova tohto meš-
tianskeho radového domu pozo-
stávala z odstránenia akrylových 
náterov a uvoľnených častí omietok 
a spevnení plastickej výzdoby. Po 
pretmelení a plastickom scelení pri-
šlo k rekonštrukcii farebnej úpravy 
fasády. Súčasťou rekonštrukcie bola 
aj obnova erbovej pavézy dekora-
tívnej kartuše a rastlinných girland 
s dekoratívnou stuhou. V priebehu 
prác na fasáde prišlo aj k obnove 
dobových okien čelnej fasády. 

Obnova fasády a okien sa udiala pod 
dohľadom Krajského pamiatkového 
úradu, nakoľko objekt je kultúrnou 
pamiatkou zapísanou v Ústred-
nom zozname pamiatkového fon-
du Slovenskej republiky. Dielo bolo 
financované z grantu Ministerstva 
kultúry SR a 5 % povinného spolufi-
nancovania z rozpočtu Mesta. 
Na ulici M. Nešpora sa pokračovalo 
v rekonštrukcii chodníkov použitím 
asfaltového betónu. Rekonštrukcia 
chodníkov prebehla aj na Sasinko-
vej, Moyzesovej a Kátovskej ulici. 
V areáli Holíčskeho zámku prebehla 
I. ETAPA rekonštrukcie objektu 
Koniarne, nachádzajúca sa vľavo 
od vstupu do zámku. Súčasťou prác 
bola oprava poškodenej časti dre-
venej konštrukcie krovu. Celá plo-
cha strechy sa zadebnila dreveným 
záklopom. Na drevený záklop sa vy-
hotovilo latovanie, na ktoré sa osa-
dila nová strešná krytina typu bob-
rovka. Na objekte boli osadené nové 
dažďové zvody a žľaby. Objekt sa 
staticky zabezpečil pomocou oceľo-
vých tiahiel, vzniknuté trhliny stien 

sa zošili oceľovou výstužou a trh-
liny v klenbách sa vyklinovali a vy-
plnili maltou. Osadili sa nové okná 
a dvere, ktoré boli vyrobené podľa 
dochovaných častí pôvodných okien 
a dverí v objekte. Pred samotnou ob-
novou exteriérových omietok mu-
seli reštaurátori spevniť a upevniť 
zachované exteriérové časti omie- 
tok. Po spevnení a upevnení zacho-
vaných častí exteriérových omietok 
sa pristúpilo k obnove exteriérových 
omietok a farebnej úprave fasád 
v zmysle zisťovacieho prieskumu fa-
rebnosti. Súčasťou tejto etapy prác 
bolo zrekonštruovanie interiéru 
miestnosti prístupnej z priľahlého 
juhovýchodného bastiónu .
V mestskej knižnici sa uskutočni-
la výmena starých drevených okien 
za nové plastové. Výmenou okien 
prišlo k zníženiu energetickej nároč-
nosti vykurovania vnútorných prie-
storov. Uvedené bolo financované 
z dotácie Ministerstva financií SR.

Ing. Lukáš Štefánik, 
odd. výstavby a ŽP

Zrekonštruovaný chodník 
na Kátovskej ulici 

11. 1. 2019 v nočných hodinách 
zistila hliadka MsP Holíč pri kont-
role okrajových častí mesta, že na 
Kukučínovej ulici horí kontajner 
na plasty. Tento sa hliadke za po-
moci okoloidúceho muža podarilo 
včas uhasiť, takže neprišlo k žiad-
nej škode. V spolupráci s hliadkou 
OO PZ Holíč bola prevedená kontro-
la blízkeho okolia a bol spozorovaný 
a stotožnený 26-ročný muž, ktorý 
sa opakovane pohyboval okolo toh-

to miesta. K zapáleniu kontajne-
ra sa priznal a taktiež priznal 

zapálenie dvoch kontajnerov dňa 
23. 12. 2018 po polnoci na uliciach 
Mirka Nešpora a Jednoradová.
Chcem sa poďakovať občanovi, ktorý 
pomáhal pri uhasení kontajnera na 
Kukučínovej ulici a tiež obyvateľom 
bytového domu na Jednoradovej 
ulici č. 15, ktorí pomohli kontajner 

uhasiť. Vždy boli privola-
ní hasiči, ktorí zapálené 
kontajnery dohasili. Zni-
čením kontajnerov vznik-
la škoda 444 eur.
Za podpálenie kontaj-
nera na Kukučínovej bol 

muž vyriešený blokovou pokutou 
za priestupok proti majetku v štádiu 
pokusu. Za zničené kontajnery na 
uliciach M. Nešpora a Jednoradová 
je stíhaný OO PZ Holíč za trestný čin 
poškodzovania cudzej veci.

Stanislav Chocholáček,
náčelník Mestskej polície

Horeli nám kontajnery
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Úspešný projektový rok 2018
Mestu Holíč bolo v roku 2018 
schválených celkovo 17 projektov. 
Z dotácie Ministerstva financií SR 
sa vymenili okenné otvory v prie-
storoch Mestskej knižnice. Od au-
gusta do novembra 2018 prebie-
hala realizácia projektu „Obnova 
národnej kultúrnej pamiatky „Dom 
meštiansky radový“ (číslo pamiatky 
v Ústrednom zozname pamiatko-
vého fondu – 10533/1) zamera-
ného na obnovu fasády a obnovu 
okien na Mestskom úrade, ktorý 
podporilo Ministerstvo kultúry SR. 

Na zníženie emisií znečisteného 
ovzdušia bola Mestu Holíč pride-
lená dotácia z Environmentálneho 
fondu, ktorá bola použitá na vý-
sadbu zelene na uliciach Bratislav-
ská, Bernolákova a Moyzesova. Vy-
sadených bolo v týchto lokalitách 
viac ako 50 kusov stromov. Z do-
tácie TTSK sa realizovali tri projek-
ty: Zámocký motocyklový okruh 
– X. ročník, Strašidlá na Holíčskom 
zámku a Čarovná dielňa. Celkové 
finančné prostriedky pridelené na 
kultúrne podujatia z TTSK boli vo 
výške 4 970 eur. V rámci projek-
tov podporujúcich aktivity a rozvoj 
mestskej knižnice, Fond na podpo-
ru umenia poskytol mestu dotáciu 
na realizáciu dvoch projektov: „Aby 
sme čítali a vzdelávali sa“ (nákup 
kníh) a „Knižnica pre všetkých“ (re-
alizácia 3 sérií podujatí: prednášky, 
workshop, literárne večery a pod.). 
FPU podporil aj projekt reštaurova-
nia dvoch kusov Čínskych tapiet – 
unikátu celoeurópskeho významu. 

Máme informácie 
o schválení ďalších 
projektov, ktorých 
realizácia bude pre-
biehať v r. 2019 až 
2021. Spomenieme 
projekt „Moderni-
zácia technického 
stavu a vybavenia 
odborných učební 
a vybudovanie škol-
skej knižnice v ZŠ Bernolákova“ ale-
bo projekt „Zníženie energetickej 
náročnosti budovy MŠ Lúčky (OP 

KŽP). S dotáciami 
sme boli úspeš-
ní aj v oblasti 
športu, z Úradu 
vlády nám bola 
pridelená dotácia 
na vybudovanie 
detského ihriska 
v areáli štadió-
na a Slovenský 
futbalový zväz 
poskytol dotáciu 
vo výške 30 000 
eur na rozšírenie 
športového ihris-

ka v areáli štadióna TJ Iskra Holíč. 
V rámci projektu cezhraničnej spo-
lupráce „Vybudovanie cykloturistic-
kej cesty pre zvýšenie dostupnosti 
kultúrneho a prírodného dedičstva 
v prihraničnom regióne“, dôjde 
v rokoch 2019–2021 k vybudo-
vaniu cyklotrasy spájajúcej Holíč-
sky zámok s Kostolom sv. Margity 
Antiochijskej nadväzujúcej na láv-

ku Kopčany – Mikulčice. Z Fondu 
malých projektov sme tiež získali 
nenávratný finančný príspevok na 
realizáciu projektu: „Modrotlač – 
obnova tradície v cezhraničnom re-
gióne,“ v rámci ktorého bude počas 
r. 2019 prebiehať revitalizácia prie-
storov Mestského múzea a galérie 
a uskutoční sa aj výstava modrotla-
če. Koncom roka sme získali dotáciu 
na realizáciu projektu: „Rekonštruk-
cia NKP – Holíčsky zámok – Hospo-
dárska budova“ a rozšírenie mest-
ského kamerového systému. Dobrá 
správa sa objavila v týchto dňoch 
na web stránke INTERREG V-A, SK-
-AT 2014-2020 o schválení projek-
tu „Ausblick mit Weitblick“, ktorý 
mesto Holíč podalo spolu s part-
nerským mestom Hollabrunn. 
Schválené boli finančné prostriedky 
v celkovej výške 1 567 624,34 eur 
pre obidvoch partnerov projektu. 
V súčasnej dobe čakáme na vyhod-
notenie ďalších projektov z oblasti 
kultúry, životného prostredia, ces-
tovného ruchu, športu a školstva. 

Ing. Katarína Turečková

Staňte sa súčasťou kolektívu 
Turisticko – informačného centra v Holíči !

Mesto Holíč hľadá nových sprievodcov /-kyne po historických 
pamiatkach mesta Holíč a obsluhu pre člnkovanie počas

Letnej turistickej sezóny 2019.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť osobne v TIC Holíč, ul. Bratislavská 5, 
telefonicky na tel. čísle: +421 34 32105 82 alebo mobil: 0907 657 884 
alebo písomne na e-mail: veronika.chnupkova@holic.sk 
alebo katarina.stasakova@holic.sk do 15. 03. 2019.

Tešíme sa na spoluprácu s Vami.
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Mesto Holíč začalo v novem-
bri 2018 s revitalizáciou priesto-
rov Mestského múzea a galérie 
v budove Fajansy. Táto budova je 
jednou z historických remesel-
ných domov, kde sa vyrábala Ho-
líčska fajansa. Je NKP zapísanou 
v Ústrednom zozname NKP pod 
číslom 614. Výrobu fajansy pod-
nietili dobré prírodné podmien-
ky, náleziská vhodnej hliny, ktorej 
najväčšou prednosťou bolo, že sa 
dala dobre formovať, pri schnutí 
nepraskala a po vypálení v ohni 
nebola príliš červená. K rozšíreniu 
manufaktúrnych priestorov prišlo 
v rokoch 1783 – 1791. V súčasnosti 
tu sídli časť mestského úradu i ZUŠ 
a nachádzajú sa tu výstavné prie-

story Mestského múzea a galérie. 
Konalo sa tu niekoľko významných 
výstav, napríklad František Štefan 
Lotrinský – Holíčska fajansa a ka-
menina, Z reštaurátorskej tvorby 
Ivana Galamboša, Premeny života 
v Habsburskej monarchii v období 
panovania Márie Terézie. Revita-
lizácia uvedených priestorov (na 
snímke), okrem stavebných prác 
(zasekanie káblových rozvodov 
do stien, opravu trhlín a poškode-
ných častí omietok, maľby stien 
a stropov, výmenu pôvodných žia- 
roviek za úsporné LED) zahŕňa aj 
vybavenie priestorov kamerovým 
ako i novým závesným systémom, 
ktorý bude počas výstav slúžiť na 
ľahšiu manipuláciu a efektnejšie 

vystavovanie exponátov.
Celkové náklady investície pred-
stavujú 18 877 eur a sú hradené 
z finančných prostriedkov EÚ, 
štátneho rozpočtu SR a zdrojov 
Mesta Holíč. Revitalizáciou pries-
torov Mestského múzea a galérie 
v Holíči sme začali prvú aktivitu 
v rámci realizácie malého projek-
tu s názvom: „Modrotlač – obnova 
tradície v cezhraničnom regióne“, 
na ktorý sme získali nenávratný fi-
nančný príspevok z Fondu malých 
projektov programu INTERREG 
V-A Slovenská republika – Čes-
ká republika. Partnerom projektu 
je Národní ústav lidové kultury 
Strážnice, ktorý bude participovať 
na tvorbe nového propagačného 
materiálu. Podklady pre propagač-
ný materiál získa mesto Holíč z ar-
chívov SNA v Bratislave.

Ing. Katarína Turečková

Mestské múzeum a galéria bude mať 
opravené priestory

Virtuálny cintorín na web stránke 
Mesto Holíč spustilo na svoje oficiálnej web 
stránke www.holic.sk prevádzku Virtuálneho 
cintorína. 
Záujemcovia tu nájdu fotografie hrobových miest 
s uvedením mena a priezviska zosnulej osoby. 
Aplikácia ponúka plán cintorína s presným urče-
ním Vami hľadaného hrobového miesta. Okrem 
orientácie na cintoríne je možné aspoň symbo-
licky zapáliť sviečku na hrobe Vám blízkej osoby, 
prípadne napísať krátky odkaz pre zosnulého. 

Mesto Holíč aj takouto formou chce prispievať 
k ucteniu si pamiatky, ktorú si naši zosnulí 

zaslúžia.

Prerušenie distribúcie elektriny 
Západoslovenská distribučná, a.s. oznamuje, že 
z dôvodu vykonávania plánovanej práce na zariade-
niach distribučnej sústavy alebo v ich ochrannom 
pásme, budú dňa 11. 2. 2019 od 9:00 hod. do 
13:00 hod. bez dodávky elektriny ulica A. Dub-
čeka č. 1/TS, 20, 24, 25, 26/12016, 27, 36, 37, 42, 
55, 74, 12016/7-10, 12, 22, 23, 28-30, 34-40, 42, 45-
49, 51, 88, 90-94, 97-113, 116, 118, 119, 130, 131, 142, 
146, 151- 153, 158-161, 164-166, 169, 264, 266-275. 
Z dôvodu, že plánovaná práca postihne viacero 
miest dodávky, nie je možné oznámený termín 
meniť. Za vzniknuté nepríjemnosti 
súvisiace s obmedzením sa Vám ospravedlňujeme.
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Problematika mestských nájomných bytov
Na základe zvýšeného počtu občanov, 
ktorí sa obracajú na Mesto Holíč, ako 
aj osobne na primátora mesta Holíč 
so žiadosťou o riešenie bytovej situácie 
pridelením mestského nájomného bytu 
uvádzame, že podmienky prideľovania 
mestských nájomných bytov upravuje 
všeobecne záväzné nariadenie o prená-
jme bytov v meste Holíč. V súčasnosti 
Mesto Holíč eviduje 296 nájomných by-
tov, ktoré sú obsadené nájomníkmi. 281 
z nich je postavených s podporou štátu 
a vzťahuje sa na tieto byty okrem vyš-
šie uvedeného VZN aj zákon o dotáciách 
na rozvoj bývania a o sociálnom býva-
ní. Prideľovanie nájomných bytov rieši 
Mesto Holíč prostredníctvom komisie 
zdravotníctva, sociálnych vecí a bytovej. 
Žiadateľ o prenájom bytu musí spĺňať 
určité kritériá podľa vyššie uvedeného 
zákona a VZN. Medzi najzákladnejšie 
kritériá patria najmä vyrovnané záväzky 
voči Mestu týkajúce sa miestnych daní 
a miestnych poplatkov ako aj prípad-
ných nedoplatkov na nájomnom z pred-
chádzajúceho obdobia. Z toho vyplýva, 
že Mesto Holíč očakáva od žiadateľov 
o nájomné bývanie zodpovedný prístup 
k plneniu občianskych povinností, ako 
základný predpoklad na budúce riadne 

plnenie si povinností vyplývajúcich z pri-
delenia bytu, teda platenia nájomného.  
V súčasnosti rieši Mesto Holíč aj ná-
jomníkov, ktorí majú problém s riadnym 
platením nájomného, v niektorých prí-
padoch, kde nájomníci nespolupracujú, 
boli podané žaloby na vypratanie bytu 
a žaloby na vydanie platobných roz-
kazov. V súčasnosti evidujú správcovia 
mestských nájomných bytov kumulova-
ný dlh na nájomnom, teda u súčasných 
a aj u bývalých nájomníkov, vo výške 124 
911 EUR. Stáva sa, že občania, ktorí sa 
obracajú so žiadosťou o riešenie bytovej 
otázky na Mesto Holíč, uvádzajú, že ak 
nebude ich situácia okamžite vyriešená, 
obrátia sa na médiá, prípadne poukazujú 
na iné riešené prípady, ktoré podľa nich 
nebolo potrebné riešiť, resp. neboli také 
súrne a potrebné ako je ten ich. Mesto 
Holíč v súčasnosti eviduje v zozname 

žiadateľov 117 žiadostí o pridelenie bytu 
a 25 novo podaných žiadostí. Aktuálne 
však nie je voľný ani jeden byt. Situácia 
je taká, že byty sa prideľujú až v prípade 
ich uvoľnenia po predchádzajúcom ná-
jomcovi. Ide asi o 15 takýchto prípadov 
ročne, ktoré nepokryjú dopyt. Za posled-
ných 10 rokov Mesto Holíč vybudovalo 
a odovzdalo do užívania 109 nových 
nájomných bytov. Dopyt po nájomnom 
bývaní aj napriek tomu prevyšuje jeho 
súčasnú ponuku. Preto bude v tomto 
roku začatá výstavba 33 nových bytov 
súkromným investorom na ul. Hollého, 
ktoré po dokončení (zhruba v prvom 
polroku 2020) za podmienky úspešnosti 
žiadosti o poskytnutie štátnej podpory 
Mesto odkúpi a poskytne žiadateľom 
formou nájomného bývania.

Mgr. F. Janeček, vedúci odd. 
školstva, soc. vecí a zdravotníctva

Dotácie na školské obedy
Od januára prispieva štát formou 
dotácie na stravovanie všetkým 
predškolákom 1,20 € na každý stra-
vovací deň. Na oboch pracoviskách 
materskej školy v Holíči poskytujú 
deťom stravu školské jedálne v roz-
sahu desiatej obeda a olovrantu. 
Výška príspevku, ktorou prispieva 
zákonný zástupca dieťaťa je určená 
všeobecne záväzným nariadením 
Mesta Holíč o výške príspevku na 
čiastočnú úhradu nákladov a pod-
mienkach jeho úhrady v školskej 
jedálni v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti Mesta Holíč a to vrátane ďalších 
kategórií stravníkov, teda aj žiakov 
základných a stredných škôl a do-
spelých stravníkov. Podľa tohto 
všeobecne záväzného nariadenia je 
výška príspevku pre stravníkov od 2 
do 6 rokov veku, teda pre deti v ma-
terskej škole, na desiatu 0,28 €, na 
obed 0,68 € a na olovrant 0,23 €. 
Okrem toho podľa vyššie uvedené-
ho všeobecne záväzného nariadenia 
a v súlade s § 140 ods. 9 školského 
zákona prispieva zákonný zástupca 

dieťaťa aj na režijné náklady, čiže 
náklady spojené s prevádzkou škol-
skej jedálne pre stravníkov od 2 do 
6 rokov veku sumou 0,28 €, z toho 
na raňajky 0,06 €, na obed 0,16 €, 
na olovrant 0,06 €. Suma príspevkov 
spolu je 1,47 €. Pred schválením no-
vého štátneho príspevku bola viacej 
krát v médiách prezentovaná infor-
mácia, že rodičia nebudú na stravu 
doplácať, resp. že bude strava zadar-
mo. Je zrejmé, že príspevok od štátu 
nepokrýva reálnu sumu príspevkov 
v školskej jedálni v materskej škole. 
Preto rozdiel medzi príspevkom od 
štátu a sumou príspevkov schvále-
nou na základe platnej legislatívy 
vyššie uvedeným všeobecne záväz-
ným nariadením uhrádza zákonný 
zástupca dieťaťa. Aj napriek tomu 
si myslíme, že štátny príspevok po-
môže od januára významne znížiť fi-
nančnú záťaž rodín, na ktorých deti 
sa jeho poskytovanie vzťahuje. 

Mgr. F. Janeček, vedúci odd. 
školstva, soc. vecí a zdravotníctva

Pomôžme Šimonovi 
Mesto Holíč sa obracia na ob-
čanov s prosbou o pomoc pre 
onkologicky chorého Šimona, 
žiaka 7. A triedy Základnej ško-
ly Bernolákova 5 Holíč. Šimon 
pre ochorenie musel podstúpiť 
okamžitú dlhodobú liečbu v Bra-
tislave. Sprievod pri liečbe mu 
robí jeho matka pani Eva Ryšavá, 
ktorá sa stará o Šimona sama. 
Z toho dôvodu musela prerušiť 
zamestnanie a rodina v súčas-
nosti rieši popri chorobe aj exi-
stenčné problémy. Rodina žije 
v našom meste.  Mesto Holíč 
podporuje myšlienku pomoci 
tejto rodine a preto Vám vážení 
spoluobčania dáva do pozornos-
ti možnosť pomôcť tejto rodine 
a Šimonovi formou finančnej 
zbierky na účet jeho matky  pani 
Evy Ryšavej, číslo účtu: IBAN: 
SK91 0900 0000 0002 5342 
2893 Za akúkoľvek finančnú 
pomoc Vám touto cestou 
srdečne ďakujeme.



/ KultúraSpravodajstvo

8

Holíčania opäť plesali
Kultúrno-osvetové centrum Holíčske-
ho zámku ovládla v piatok 18. januára 
slávnostná atmosféra. Uskutočnil sa 
tu už III. reprezentačný mestský Tere-
ziánsky bál, ktorý otvoril tohtoročnú 
plesovú sezónu v meste.
Spoločenské podujatie poctilo svojou 
účasťou viacero pozvaných hostí. Pat- 
rili k nim okrem iných podpredse-
da TTSK Augustín Hambálek, býva-
lý predseda Miestneho spoločenstva 
Hložany a čestný občan Mesta Holíč 
Ján Bohuš či riaditeľ spoločnosti Eiss-
mann Automotive Slovensko Wilhel-
mus Maria van der Weijden.
Spolu s primátorským manželským 
párom návštevníkov vítala v dobových 
kostýmoch Mária Terézia s manželom 
Františkom Štefanom Lotrinským. 
V kultúrnom programe sa piesňami 
v štýle severskej etnickej hudby pred-
stavili Fčeličky zo Strážnice, historic-
kým dobovým tancom oživili atmosfé-
ru obdobia panovania Márie Terézie 
členovia spoločnosti Fringia.
V mene Mesta Holíč privítal účast-
níkov bálu hostiteľ, primátor Zdenko 
Čambal, ktorý potom spolu s manžel-
kou otvoril úvodným tancom plesovú 
zábavu.
K dobrej nálade, do tanca i na po-
čúvanie prišiel zahrať a zaspievať TIP 
TOP Band Erika Rangla zo Skalice so 
speváckym hosťom Jankom Slezákom. 
Na svoje si prišli aj milovníci ľudových 
pesničiek, ktoré s chuťou rozdávala 
Varmužova cimbálová muzika zo Sva-
tobořic-Mistřína.
Úderom polnoci prišlo na rad žrebova-
nie tomboly. Organizátori 
priamo pred zrakmi návštevníkov vy-
žrebovali desať hlavných cien. Šťastné-
ho výbercu prvej ceny, zájazdu podľa 
vlastného výberu, ktorú venovalo 
Mesto Holíč, vyžrebovala prvá dáma 
Holíča. O malé prekvapenie sa po-
tom postarali performeri z Anta Agni 
s kabaretnou a svetelnou šou so žon-
glérskymi a akrobatickými prvkami. 
Plesová nálada sa vďaka účinkujúcim 
hudobníkom opäť preniesla na taneč-
ný parket i do celej sály, kde vydržala 
až do skorých ranných hodín.

Text a foto L. Novák, 
archív mesta Holíč
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Deka, kniha, čaj...
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Ako si urobiť poriadok v duši?

Kino Kriváň je umiestnené v budove 
Hránka, hostinského. Pred oslobo-
dením boly v obci kiná dve a to kino 
Tatra, ktoré bolo umiestnené v kato-
líckom kultúrnom dome a kino dneš-
né. Obe však boly frontovými udalos-
tiami zničené. Hneď po oslobodení 
zásluhou Ernesta Holuba, úradníka 
bolo dnešné kino dané do chodu. 
Menovaný je dnes národ. správcom 
kina. Predstavenia bývajú každý deň 
o 20. hod.
Katolícky kultúrny dom, bol posta-
vený v r. ...?... Majiteľom jeho je Rím. 
kat. cirkevná obec Holíč. Používa sa 
ho k poriadaniu rôznych shromaž-

dení, divadel. predstavení, verejných 
osláv, zábav a pod.
Okresný starobínec bol postavený 
v r. 1941-9 Leží pri ceste z Holíča do 
Skalice. Budova frontovými udalos-
tiami veľmi utrpela. Boly odnesené 
kľučky z okien, dvier, ba i celé dvere 
a okná, umyvadlá, slovom všetko, čo 
sa ukradnúť dalo. Dnes stojí budova 
prázdna. Je snahou MNV, aby bola 
budova opravená a odovzdaná svoj-
mu účelu.
V obci Holíč je tiež Okresný detský 
domov, v ktorom sú umiestnené 
chudobné dietky zo všetkých obcí 
skalického okresu. Domov je umiest- 

nený na Štefánikovej ulici v budove 
č.... Plánuje sa postavenie novej bu-
dovy s moderným zariadením.
Peňažné ústavy v tunajšej obci sú: 
Mestská sporiteľna v Bratislave, filiál-
ka v Holíči, ktorej dirigentom je Ján 
Baláž a Roľnícka vzájomná pokladni-
ca, ktorej riaditeľom je Gejza Drobný.
V obci sú traja lekári: Alojz Poláček, 
Sergej Panov a Štefan Vidlár, dvaja 
zubní technikovia: Richard Vyskočil 
a Pavol Macháček.
Opis aj s chybami a pravopisom platným 
pre rok 1946 – kronikár Edmund Vallo

Spracovala: S. Lukovičová, 
kronikár Mesta Holíč

Zrnká z kroniky Mesta Holíč – rok 1946

Obdobie motivačných kníh z času na 
čas prepadne aj mňa. Podčiarkujem si 
v nich a dávam nekonečné množstvo 
záväzkov ako si tie staré pravdy budem 
aplikovať do života. Nie vždy to vyjde. 
Pomohla mi kniha D. M. Ruiza Štyri 
dohody. Kniha múdrostí starých Tolté-
kov tomu celému dáva zmysel a mini-
málne ma motivovala riadiť sa heslom, 
že len ten, kto má poriadok v živote (aj 
v byte), môže mať poriadok v duši.
Autor knihy sa narodil v mexickej de-
dine v rodine liečiteľov. Vychovala ho 
matka, ktorá bola liečiteľkou a starý 
otec, ktorý bol šamanom. Rodina oča-
kávala, že Miguel príjme starodávne 
liečiteľské dedičstvo a bude pokračovať 

v ezoterickej tradícii Toltékov. Miguel sa 
však prihlásil na lekársku fakultu a stal 
sa chirurgom. Automobilová nehoda 
však zmenila jeho život. Raz v noci na 
začiatku sedemdesiatych rokov zaspal 
za volantom auta. Don Miguel si pa-
mätal, že nebol vo svojom hmotnom 
tele, keď ho z auta vyslobodzovali jeho 
dvaja priatelia. Ohromený týmto zážit-
kom začal intenzívne študovať ľudskú 
povahu. Oddal sa štúdiu starodávnej 
múdrosti svojich predkov so svojou 
matkou a dokončil svoje štúdium s jed-
ným mocným šamanom v mexickej 
púšti. Jeho starý otec, ktorý už zomrel, 
ho učí v jeho snoch. Dnes žije v San 
Diegu v Kalifornii.

Nový preklad a jazykovo prepracované 
vydanie nám pútavou formou pomáha 
odhaliť a pochopiť naše vnútorné ná-
vyky v myslení. Pomaly odkrýva tajom-
stvo zdravého emočného sveta, zbavu-
je strachu a vedie človeka k vnútornej 
osobnej slobode. Učí nás spoznávať 
svet vlastných obmedzení a škodlivých 
návykov. Odhaľuje pravidlá uložené 
v našom podvedomí, v našich slovách 
a činoch. Číta v tajomstve Slov a pra-
vidiel, ktoré nás robia nešťastnými 
a bezmocnými. Nachádza východiská 
a učí nás zmeniť postoje, chápať seba 
ako jedinečnú bytosť s právom – byť 
šťastnými.

Lukovičová Silvia, MsK Holíč

Najobľúbenejší autori požičiavaných kníh v roku 2018
Dominik Dán, Hamzová Mária, Läckberk 
Camilla, Jo Nesbo

Najviac požičiavanou 
knihou bol román pre 
ženy od najúspešnejšej 
a najpredávanejšej slo-
venskej autorky Márie 
Hamzovej „Podvede-
ná láska“ požičaná až 
113--krát. 
Dalia otvorí oči a uvedomí si, že je 
v nemocnici. Čo tam robí? Ako sa tam 
dostala? Šokovaná zisťuje, že si nič ne-
pamätá. Nespoznáva svojho manžela, 
deti, dokonca nevie ani vlastné meno. 
Jediný, kto jej môže pomôcť prinavrátiť 
jej spomienky na predchádzajúci život, 
je jej rodina. Postupom času si však Dá-
lia uvedomuje, že niečo nie je tak, ako 
by malo byť. Všetci okolo nej niečo pred 

ňou skrývajú. Manžel, deti, dokonca aj 
najlepšia kamarátka. V tejto pavučine 
tajomstiev zohráva úlohu aj úplne ne-
známy muž, ktorý sa znenazdajky objaví 
pred jej dverami a tvrdí jej, že ho Dalia 
miluje. Kde sa skrýva pravda? Podarí sa 
Dalii spomenúť si na jej doterajší život?
Najobľúbenejšie a najpožičia-
vanejšie knihy pre deti:
Julinka malá zvelorekárka /R. John-
son/ Volám sa Julinka, a až budem 
veľká, chcem byť zverolekárka. 
Zvierací záchranári /S. Mongredien/ 
Emka je pyšná majiteľka roztomilé-
ho šteniatka Loptoša. Jedného dňa sa 
s ním otecko vyberie na prechádzku do 
lesa, no vráti sa bez neho. Celá rodina 
dúfa, že sa Loptoš každú chvíľu objaví 
pri dverách, ale márne. Začnú po ňom 
teda pátrať...

Klub záhad /T. Brezina/ Nikto sa ne-
odváži na pustý, nehostinný ostrov – 
len odvážni členovia Klubu záhad, ktorí 
riešia naozajstné tajomné záhady. 
Grázlik Gabo... /F. Simon/ Grázlik 
Gabo je malý darebák, ktorý terorizuje 
svojich učiteľov, nemá rád zeleninu, ale 
miluje sladkosti a svojho brata by naj-
radšej niekomu predal...
Denník odvážneho bojka /J. Kinney/ 
denník odvážneho bojka je americ-
ká knižná séria, ktorú píše a ilustruje 
Jeff Kinney. V slovenčine doteraz vyšlo 
12 dielov s jedným špeciálom, v anglič-
tine 13 dielov a ďalšie špeciály. Boli na-
točené aj 4 filmy, ktoré boli inšpirova-
né prvými štyrmi knihami a 9. knihou.

S. Lukovičová, 
knihovníčka MsK Holíč
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Voľby prezidenta Slovenskej republiky

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 8/2019 Z. z. vyhlásil

voľby prezidenta Slovenskej republiky
a určil deň ich konania

na sobotu 16. marca 2019
voľby sa konajú od 07.00 h do 22.00 h

Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden z kandidátov na prezidenta Slovenskej republiky 
nadpolovičnú väčšinu platných hlasov voličov,

určil deň konania druhého kola volieb
na sobotu 30. marca 2019

voľby sa konajú od 07.00 h do 22.00 h

Do okrskovej volebnej komisie môže 
delegovať jedného člena a jedného ná-
hradníka politická strana alebo koalícia, 
ktorá je zastúpená v Národnej rade SR 
a petičný výbor. Oznámenie o dele-
govaní člena a náhradníka do okrskovej 
volebnej doručí politická strana, koalícia 
alebo petičný výbor primátorovi mesta 
v lehote uvedenej v rozhodnutí o vyhláse-
ní volieb (do 11. 02. 2019). Člen okrs-
kovej volebnej komisie nemusí mať trvalý 
pobyt v obci, v ktorej vykonáva funkciu 
člena okrskovej volebnej komisie.
Oznámenie o delegovaní člena a ná-
hradníka do volebnej komisie musí 
obsahovať:
• meno, priezvisko a dátum narodenia 

člena s uvedením adresy, na ktorú mož-
no doručovať písomnosti,

• meno, priezvisko a dátum narodenia 
náhradníka s uvedením adresy, na ktorú 
možno doručovať písomnosti,

• meno, priezvisko a podpis osoby
– oprávnenej konať za politickú stranu 

a odtlačok pečiatky politickej strany;
– meno, priezvisko, podpis osoby 

oprávnenej konať za každú politickú 
stranu tvoriacu koalíciu a odtlačok 
pečiatky každej politickej strany tvo-

riacej koalíciu, ak ide o koalíciu
– určenej pre styk s orgánom verejnej 

správy, ak ide o petičný výbor.
Oznámenie o delegovaní člena a náhrad-
níka do volebnej komisie možno doručiť 
v listinnej forme alebo elektronicky 
(e-mailom). Lehota na doručenie ozná-
menia sa končí uplynutím posledného 
dňa lehoty. Na oznámenia doručené po 
uplynutí tejto lehoty sa neprihliada.
V listinnej forme možno doručiť ozná-
menie o delegovaní člena osobne alebo 
prostredníctvom pošty. Ak sa politická 
strana rozhodla pre doručenie oznámenia 
prostredníctvom pošty, pre vznik členstva 
vo volebnej komisii je rozhodujúci dátum, 
kedy bolo oznámenie doručené. Neposta-
čuje, ak v tento deň bolo oznámenie po-
dané na pošte.
Elektronicky sa doručí oznámenie o de-
legovaní člena a náhradníka do volebnej 
komisie ako sken. Pre vznik členstva vo 
volebnej komisii je rozhodujúci dátum, 
kedy bolo oznámenie doručené do e-mai-
lovej schránky príjemcu. Nepostačuje, ak 
v tento deň bolo oznámenie odoslané.
Členstvo vo volebnej komisii zaniká dňom 
doručenia písomného oznámenia o od-
volaní člena politickou stranou, koalíciou 

alebo petičným výborom, ktorý ho dele-
goval alebo doručením písomného ozná-
menia o vzdaní sa funkcie predsedovi 
volebnej komisie, ktorej je členom. Pred-
seda volebnej komisie povolá náhradníka, 
ak bol politickou stranou, koalíciou alebo 
petičným výborom takýto náhradník v zá-
konnej lehote v oznámení určený. Člen-
stvo vo volebnej komisii zaniká aj vtedy, 
ak člen nezloží sľub najneskôr desať dní 
predo dňom konania volieb; to sa netýka 
náhradníka.
Termín delegovania: 
do 11. februára 2019

Volebný obvod a volebný okrsok č. 1
Volebná miestnosť: Klub dôchodcov, 
Kátovská 11
Ulice: Bottova, Fučíkova, Jednoradová 1 
– 14, Jesenského, Kátovská, kpt. Nálep-
ku Kukučínova, M.R. Štefánika, Mlyn-
ská, Partizánska, Potočná, Sasinkova, 
Schiffelova, Ulica A. Dubčeka

Volebný obvod a volebný okrsok č. 2
Volebná miestnosť: Materská škola, 
Lúčky 14
Ulice: D. Rapanta, Hodonínska 15, Ho-
llého, Jednoradová 15 – 16, Lesná, Ru-
žová, Staničná

Volebný obvod a volebný okrsok č. 3
Volebná miestnosť: Základná 

škola, Školská 2

Ulice: Bernolákova, Hodonínska 1 – 11, 
Hviezdoslavova, Lúčky, M. Nešpora 33 
– 34, Nám. mieru, Nám. sv. Martina, 
Školská, Zámocká

Volebný obvod a volebný okrsok č. 4
Volebná miestnosť: SMM s.r.o., Moy-
zesova 2 – pod Amfiteátrom
Ulice: Hurbanova, M. Nešpora 1 – 6, 9 
– 31, 35 – 45, Moyzesova

Volebný obvod a volebný okrsok č. 5
Volebná miestnosť: Základná škola, 
Bernolákova 5
Ulice: Bažantnica, Betlehém, Kopčan-
ská, Pod sýpkou, Pri kaštieli 1 – 26, 
Svätojánska

Volebný obvod a volebný okrsok č. 6
Volebná miestnosť: Základná škola, 
Kollárova 21
Ulice: SNP 9 – 47, Kollárova, Pod hre-
beňom.

Volebný obvod a volebný okrsok č. 7
Volebná miestnosť: Mestský úrad Ho-
líč, Bratislavská 5
Ulice: Bratislavská, J. J. Boora, SNP 
1 – 8, Ulica Márie Terézie, J. Čabelku

Volebný obvod a volebný okrsok č. 8
Volebná miestnosť: Detský domov, 
Rodinné domky 1
Ulice: 29. augusta, Budovateľská, Dukli-
anska, Gagarinova, Lidická, Palárikova, 
Pri štadióne, Priateľstva, Priečna, Rodin-
né domky, Sibírska, Sv. Anny, Športová, 
Štúrova, Veterná, Vrádištská, Vysoká

Delegovanie do okrskových komisií

Volebné obvody, volebné okrsky v meste Holíč 
na voľby prezidenta SR, konané 16. 3. 2019

Kontaktná osoba ohľadom volieb:

Mgr. Romana Fondrková
t. č. 034 321 05 30, 0905 649 178
mail: romana.fondrkova@holic.sk
Adresa MsÚ: Mestský úrad, 
Bratislavská 5, 908 51 Holíč
E-mailové adresy na doručenie ozná-
menia o delegovaní člena a náhradní-
ka do okrskových volebných komisií:
primator@holic.sk
romana.fondrkova@holic.sk

Lehota delegovania do okrskových 
volebných komisií je do 11. 2. 2019.
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16. januára 2019 nás vo veku nedožitých 83 rokov 
navždy opustil náš spoluobčan, 
bývalý primátor mesta Holíč, 

pán Ing. Milan Kanda. 
Vo funkcii primátora pôsobil v rokoch 1998 až 2002. 

Bol tiež dlhoročným aktívnym členom holíčskeho 
poľovníckeho združenia, kynológom a pre mnohých 
i veľkým človekom. Ďakujeme za všetko, čo pre naše 

mesto ako verejný činiteľ i ako radový občan vykonal.
Česť jeho pamiatke.

V očiach slzy, v srdci žiaľ, 
koho sme mali najradšej, toho nám osud vzal.

17. januára sme si pripomenuli 51 rokov od úmrtia drahej 
mamičky, pani Heleny Dermekovej, rodenej Knappovej.
S úctou a láskou spomínajú synovia Miro a Peter a dcéra 

Dáška s rodinami.

Najväčšia láska na svete zomiera, 
keď oči oboch rodičov sa navždy zatvoria.

Dňa 22. januára 2019 sme si pripomenuli 9. výročie 
úmrtia nášho otca a dedka, 

pána Vladimíra Černého z Holíča.
S láskou spomínajú dcéra a ostatná rodina.

26. januára sme si pripomenuli 9. výročie od chvíle, čo nás 
opustila mamka, babka a prababka, 

pani Alžbeta Schultzová.
16. februára uplynie 10 rokov, čo nás 
navždy opustil otec, dedo a pradedo, 

pán Ondrej Schultz.
S úctou a láskou na nich spomínajú 

dcéra s manželom a vnuci s rodinami.
a synovia s rodinami i ostatná rodina.

6. februára si pripomíname 12 rokov, 
čo nás náhle opustil milovaný manžel, otec a starý otec, 

pán Rudolf Gróf.
Kto ho poznal, spomenie si, kto ho miloval, 

nikdy nezabudne. 
S láskou spomínajú manželka, dcéra a syn s rodinami.

Kto v srdci žije, neumiera...
7. februára uplynul 1. smutný rok, čo nás navždy opustila 

drahá teta, pani Viera Svobodová.
S láskou a úctou spomínajú neter Dana s rodinou, 

priateľ Štefan a ostatná rodina.

Už nepočujeme Tvoj hlas, už neprídeš medzi nás. 
Čas rýchlo plynie ako sen 

a Ty už dva roky spíš svoj večný sen. 
Opustil si nás, tá rana v srdci stále bolí, 

zabudnúť na teba nedovolí.
8. februára uplynú 2 roky, čo nás opustil 

manžel, otec, starý a prastarý otec, pán Jozef Darmovzal. 
S láskou a tichou spomienkou manželka, 

syn Jozef, dcéry Veronika a Magdaléna s rodinou.

Uplynul veľmi dlhý čas, čo nás opustili starí rodičia Ignác 
a Rozália Kapánkových a ich deti Ján, Pavol, Ignác, Oľga a Ružena. 

S láskou spomína vnučka Veronika.

Bolesťou unavený si zaspal, zanechajúc všetkých a všetko, 
čo si mal rád. S tichou spomienkou k hrobu chodíme, pri 

plameni sviečok na Teba myslíme.
11. februára 2019 uplynie rok, čo život ťažší a smutnejší 

sa nám stal... Po ťažkej chorobe opustil nás človek, čo inak 
s láskou by pri nás stál ... 

syn, brat, strýko, švagor, pán Martin Šiška. 
Rodičia, sestry, synovci a ostatná rodina.

22. februára uplynú tri roky, čo nás navždy opustila 
maminka, babička a prababička, 

pani Kamila Hauerová-Zemanová. 

S úctou a láskou spomínajú synovia s rodinami.

28. februára uplynie 30 rokov od úmrtia 
našej mamky, babky a prababky, pani Anny Olivovej. 

Kto ste ju mali radi, spomeňte si s nami. 
S láskou spomínajú dcéry 

Eva, Hela a Anička s rodinami.

Miestny spolok Slovenského Čer-
veného kríža v Holíči a Hematolo-
gicko–transfuziologické oddelenie 
Fakultnej nemocnice s poliklinikou 
v Skalici vyslovujú poďakovanie 
všetkým dobrovoľným darcom 
krvi, ktorí sa 14. januára 2019 zú-
častnili spoločného odberu krvi. 
Krv darovali: Petr Kapánek, Boris Mi-

šičák, Tomáš Kubík, Jiřina Kubíková, 
Eva Nečasová, Peter Gregor, Ladislav 
Okenica, Ing. Dušan Frndalovics, Ján 
Staňka, Jana Ružičková, Juraj Kříž, 
Tomáš Klein, Michaela Dvorská, Ing. 
Jana Masaryková, Silvester Štepánik, 
Veronika Podrazilová, Mgr. Ladislav 
Kondek, Alojz Kujan, Romana Se-
mrová, Barbora Kollárová, Barbora 
Krivušová, Maroš Péči, Jaroslav Ma-
šek, Dominika Poláčková, David Král, 

Mgr. Jozef Hurban, Blanka Pekařová, 
Aleš Vymyslický, Dana Nováková, 
Gabriel Nádaský, Ľubomír Chrenka, 
Martin Ferenčík, Nina Kvaltínová, 
Michal Kadlec, Marián Poláček, Emil 
Potančok st. 
Ďalší spoločný odber krvi sa usku-
toční 15. apríla 2019, o čom bude-
me včas informovať. 
Radi uvítame aj nových dobrovoľ-
ných darcov.

Poďakovanie darcom krvi

Februároví jubilanti
Štefánia Bederková

Angela Cáfalová
Jozef Čmarada
Jozef Čuhanič

Johana Djadíková
Vlasta Dubecová
Mária Eimutová
Evelina Faganová
Katarína Gazdová

Bc. Jozef Jaša

Ferdinand Kovárik
Ján Križánek

Marta Láslopová
Zdenko Paták

Vlasta Patáková
Kornelie Skříčková
Libuša Slobodová

Zdenko Strelec
Jozefa Spiegelová
Rozália Švajlenová

Oto Šúrek
Jozefa Švecová

Alžbeta Tomeková
Rudolf Tomík

Štefánia Trávničková
Margita Túblová

Milena Valachovičová
Matylda Vajdová

Božena Vymyslická
Vladimír Winkler

Richard Butaš
Bruno Ďuriš

Laura Gábelová
Erik Kalivoda
Noel Karvai

Kristína Kollárová
Dragan Medič
Nina Pechová

David Smolíček
Filip Spišák

Navždy nás opustili
Elena Sedláková (81r.) 11.1. 2019
Alena Skokanová (77r.) 13.1. 2019 
Ing. Milan Kanda (82r.) 16.1. 2019 

Rozália Hochmanová (84r.) 17.1. 2019
Ing. Ladislav Humeník (73r.) 20.1. 2019

Povedali si „Áno“
Martin Hodáň a Kristína Blštáková

Narodili sa
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Model Aerobatic Team Holíč zorga-
nizoval v sobotu 12. januára halovú 
súťaž Holíč Indoor 2019.
Súťaž pozostávala z troch kategó-
rií presnej akrobacie, rozlíšených 
stupňom náročnosti, ktoré vy- 
striedali ďalšie tri, divácky atraktív-
ne disciplíny, rýchlostná súťaž okolo 
dvoch pylónov, rýchlostná súťaž na 
určenej trati medzi viacerými pylón-
mi a takzvaný aeromuzikál, teda lie- 
tanie v rytme hudby. Skvelý výkon 
predviedol so svojou zostavou naj-
úspešnejší účastník tejto súťaže Jan 
Špatný z Českej republiky, ktorý zví-
ťazil v štyroch zo šiestich kategórií. 
Domáci Model Aerobatic Team re-
prezentovali dvaja odchovanci ho-

líčskej modelárskej 
legendy Olina Vitáska. 
Dominik Obrtlík slávil 
skvelý úspech v po-
dobe víťazstva v ka-
tegórii F3P-AA, Matej 
Hrica vo svojej kate-
górii vybojoval pekné 
2. miesto, ku ktoré-
mu pridal i 3. priečku 
v súťaži AirRace. Oba-
ja sa modelárstvu za-
čali venovať ešte ako 
žiaci holíčskych zá-
kladných škôl a pravi-
delne sa zúčastňujú na zahraničných 
súťažiach. V celkovom česko-sloven-
skom rebríčku úspešnosti za minulú 

sezónu obaja obsadili vo svojich ka-
tegóriách piate miesto. 

Text a foto M. Hricová, L. Novák

Mladí leteckí modelári Holíča bodovali

Rok 2018 bol pre Box Club Holíč 
veľmi úspešný. Prišlo k nám viace-
ro nových talentovaných detí, ktoré 
postupne ukázali svoje kvality.
Vyhrali turnaje v I. či II. lige, na 
júnových majstrovstvách Slovenska 
vybojovali šesť medailí. Alexander 
Poliačik a Tadeáš Jánošík skončili 
bronzoví, Klára Žaludová bola strie- 
borná, Viktória Danielová, Sebastián 
Chocholáček a Kristián Harasnik sa 
stali majstrami Slovenska. Kristián 
Harasnik, náš najmladší člen a jeden 
z najväčších talentov na Slovensku 
navyše získal cenu za najlepšieho 
a najtechnickejšieho boxera.
V júli nás opäť potešila Viktória Da-

nielová, ktorá na Majstrovstvách 
Európy v Rumunsku obsadila piate 
miesto. Ďalšie tri medaily sme pri-
viezli z decembrových Majstrovstiev 
SR v kategóriách elit starší dorast 
a muži. V staršom doraste ukázal 
svoje kvality Kristián Daniel ziskom 
titulu majster Slovenska. Všetky zá-
pasy ukončil predčasne s veľkou do-
minanciou a potvrdil, že na Sloven-
sku nemá konkurenciu.
V mužoch získal bronz Patrik Paták, 
Peter Tokoš sa stal vicemajstrom 
Slovenska a získal ocenenie za naj-
bojovnejšieho boxera celých majst-
rovstiev.
Ako klub sme sa stali v II. lige maj-

strami SR v žiačkach a mladších 
dorastenkyniach a celkovo tretí 
v žiakoch. V I. medzinárodnej lige 
sme získali 3. miesto v žiačkach 
i v žiakoch v konkurencii súperov 
z takých štátov, ako je Česká repub-
lika, Poľsko, Ukrajina, Maďarsko, 
Rakúsko, Slovinsko a Chorvátsko.
Svoj najväčší úspech dosiahol box 
Holíč tým, že sa stal najúspešnejším 
boxerským klubom na Slovensku vo 
všetkých kategóriách II. ligy. V roku 
2019 chceme nadviazať na tieto 
úspechy a v Holíči plánujeme opäť 
usporiadať jeden turnaj II. ligy. Záro-
veň tiež kandidujeme na majstrov-
stvá Slovenska žiakov a mladšieho 
dorastu. (mj)

Úspešný rok holíčskych boxerov
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Basketbalisti vybojovali ďalšie víťazstvo
13. januára cestovali basketbalisti 
Holíča k ďalšiemu stretnutiu II. ligy 
Západ na palubovku DSG Teamu 
Dunajská Streda s úmyslom potvrdiť 
pozíciu lídra v prebiehajúcej sezó-
ne. I keď úvodné body zaznamenali 
domáci basketbalisti, zápas pev-
ne držali v rukách hostia. Peknými 
kombináciami, dobrou obranou no 

najmä úspešnou streľbou si vytvorili 
31-bodový polčasový rozdiel. V dru-
hom polčase Holíčania postupne 
zvyšovali svoj náskok a keďže pre-
menili štrnásť trojbodových poku-
sov, bolo len otázkou kde sa zastaví 
konečné skóre stretnutia. Víťazstvo 
o 54 bodov bolo zaslúžené. Ďakuje-
me všetkým fanúšikom, Mestu Ho-

líč, sponzorom a mediálnym partne-
rom za podporu. 
DSG Team Dunajská Streda 
– MŠK BO Holíč 58:112 
Zostava a body MŠK BO Holíč: Snop-
ko 29 b., Došek 6 b., Rozboril 17 b., 
Hanusek 24 b., Mihaliska 2 b, Pu-
kančík 18 b, Surový, Jaborník 18 b.
 (mj)

Zimné aktivity holíčskych turistov
27. decembra sa 39 turistov z Ho-
líča a okolia zúčastnilo tradičného 
výstupu na Záruby. Trasa tento raz 
viedla od železničnej stanice okolo 
bývalého lomu, hrebeňom cez Ha-
vraniu skalu na vrchol Zárub a späť 
okolo Smolenického zámku do mie-
stnej pizzerie, kde sme peknú akciu 
ukončili. Všetkým zúčastneným 
ďakujeme a tešíme sa zase o rok. 

V sobotu 5. januára sme sa 
vydali na nočný „čelovkový“ 
pochod v Zlatníckej doline na 
vrchol Čupov. Bolo nás sedem, 
štyria sme prespali do rána 
v stanoch. Aj nočná turistika 
má svoje čaro, treba ho len ob-
javiť. Tak o rok si to zopakujeme 
a uvítame ďalších turistov. 

Za turistov Paloš

6. januára sa priaznivci 
turistiky stretli na tra-
dičnom Trojkráľovom 
pochode, organizova-
nom Klubom turistov 
z Holíča. Na zimnú 
prechádzku prírodou 
sme zvolili dve trasy. 

Prvá viedla Holíčom a jeho okolím 
a absolvovalo ju sedem účastníkov. 
Nechýbala medzi nimi najstaršia 
turistka našej organizácie, pani 
Schaalová. Cieľom druhej trasy bol 
výstup na Zámčisko, ktorého sa 
zúčastnilo pätnásť turistov. Odme-
nou nám bola krásna prechádzka 
zasneženou krajinou.

Alena Kučerová

Hádzanári hrali v Litovli
V prvú sobotu roku 2019 vycestovali 
holíčski hádzanári do Litovle, kde sa 
zúčastnili 6. ročníka Novoročného 
turnaja starých gárd. Holíčania po 
sviatkoch nastúpili v skupine A pos- 
tupne proti 1. brněnskej, s ktorou 
prehrali tesne 9:11 po dobrom vý-
kone, ale smolnom závere zápasu, 
v ďalšom zápase zmerali sily s do-

mácim Litovelom, s ktorým prehrali 
vysoko 4:17 a v poslednom zápase 
v skupine nestačili na Pozdní sběr 
a prehrali 7:15. V zápase o siedme 
miesto nakoniec vyhrali s Dvorom 
Králové 11:6 a skončili predposlední. 
Holíčski hádzanári v zostave ochro-
menej chorobami predviedli dobrý 
výkon, porovnávať sa s niekoľkoná-
sobným účastníkom majstrovstiev 
Európy klubov Pozdním sběrom 
alebo s Litovelom, v ktorom niektorí 
hráči ešte stále aktívne hrajú súťažne, 
nie je na mieste. Bez tréningov, iba 
účasťou na 5 – 6 turnajoch ročne, sa 
vyhrávať nedá. I napriek tomu aj na 
tomto turnaji Holíčania zabojovali, 
aj keď v závere prvého zápasu šťas-
tena nestála na ich strane. Celkové 
poradie: 1. Pozdní sběr, 2. Trnávka, 

3. Krmelín, 4. Litovel, 5. 1. brněn-
ská, 6. HKKH Haná, 7. Holíč, 8. Dvůr 
Králové. Zostava holíčskych chlap-
cov: Marian Šupík, Marek Michálek, 
Jaro Zástava, Martin Šimek, Stano 
Mikuš, Dušan Lukovský, Miro Štvr-
tecký a Dušan Frndalovics. Na sním-
ke chýba Ján Čížek, ktorý v čase fote-
nia poskytoval rozhovor pre miestne 
médium.

(df)

P O Z V Á N K A
Záhradkárov ZO KAMENICA 

HOLÍČ a hostí pozývame 
na výročnú členskú schôdzu,

ktorá sa uskutoční 
v nedeľu 10. 2. 2019 o 9.00 hod. 

v priestoroch Reštaurácie Jozef II., ul. 
Bratislavská č. 20, Holíč.

Výbor ZO SZZ KAMENICA



Inzercia / Oznamy
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk



Dobroty z Holíčskej kuchyne
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Kultúrna mozaika

Pagáčky
Recept pre tento mesiac nám poskyt-
la rodáčka z Holíča, príjemná pani 
Janka Slaninová. Počas rozhovoru 
nám prezradila, že recept na „Pagáč-
ky“ má ešte po svojej starej mamin-
ke, pani Noščákovej. Recept je síce 
starý, ale osvedčený. Pani Noščáková 
bola vyhlásená kuchárka, chodila va-
riť aj piecť na svadby. Pani Janka svoje 
skúsenosti získala práve od svojej sta-
rej maminky.

Recept:
500g polohrubej múky; 30g droždia; 
kus masti 50 g (asi ako orech); 2 žĺtky; 

asi 3 dcl mlieka alebo smotany; soľ; 
cukor na kvások; asi 300 g pomletých 
oškvarkov; vajce na potretie
Z teplého mlieka, cukru a droždia si 
pripravíme kvások. Mlieko trocha zo-
hrejeme a rozmiešame v ňom žĺtky. 
Do múky pridáme soľ – premiešame. 
Pridáme kvások, mlieko so žĺtka-
mi a masť. Vypracujeme cesto – až 
sa budú tvoriť bublinky. Necháme 
1/2 hodiny odpočívať. Vyvaľkáme na 
hrúbku prsta, rozotrieme pomleté 
oškvarky a zložíme ako obálku, toto 
opakujeme 3 x, vždy po 20 minútach. 
Cesto by sa malo skladať vždy rov-
nakým spôsobom. Nakoniec ho roz-

vaľkáme, povykrajujeme, natrieme 
rozšľahaným vajcom s trochou soli. 
Urobíme mriežku pomocou vidličky 
a v dobre vyhriatej rúre upečieme.
Zo zvyšku cesta robí pani Janka „Pa-
gáčkové korbáčky“.
Dobrú chuť!

Všetci máme dobu „ expirácie“. Boháčov a politikov nevynímajúc.
Jedno, či si Hejna a či Čejna. E. Hátin

J8X/YURO
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Foto: L. Novák

23. januára sa na Ministerstve pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR uskutočnili individuálne 
konzultácie a seminár k projektu „Ausblick mit Weitblick.“ Zamestnanci oddelenia regionálneho 
rozvoja a dotačnej politiky Mesta Holíč sa na stretnutí zúčastnili spolu so zástupcami vedúceho 
partnera projektu, mesta Hollabrunn. V rámci uvedeného projektu, realizovaného s finančnou 
podporou EÚ, by sa malo ešte v tomto roku začať s výstavbou rozhľadne na Hrebeni a čiastočnou 
rekonštrukciou vybavenia objektu historickej pamiatky Veterného mlyna.


